特变电工股份有限公司

证券代码：600089       证券简称：特变电工       公告编号：临 2021-084

特变电工股份有限公司签订投资合作框架协议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 履约的重大风险及不确定性：框架协议中所涉项目在投资建设前，尚需

取得项目所需工业用地、完成项目各项批复文件，存在批复文件无法获得的风险。

框架协议中所涉及项目尚处于前期规划阶段，在投资建设前，需履行公司董事会

或股东大会决策程序，存在决策未获通过的风险。框架协议中所涉项目投资金额

较大，资金主要来源为公司自有资金及银行贷款等，可能存在资金不能及时到位，

导致项目全部或部分无法实施的风险。公司之前未从事过工业硅生产，可能存在

无法完全掌握相关技术，生产的工业硅产品不具有竞争力的风险。合作协议实施

周期长，存在期间因市场环境变化或政策变化导致协议部分或全部内容无法履行

的风险。

 对上市公司当年业绩的影响：本协议为投资合作框架协议，具体项目投

资建设时间尚未确定，对公司 2021年度经营业绩不构成影响。

一、框架协议签订的基本情况

（一）交易对方

交易对方名称：达茂联合旗（以下简称达茂旗）人民政府

交易对方与公司无关联关系。

（二）协议签署的时间、地点、方式

2021年 11月 4日，公司与达茂旗人民政府在内蒙古自治区包头市签署了《投

资合作框架协议书》。

（三）签订协议已履行的审议决策程序

  特变电工股份有限公司

本协议为投资合作框架协议，无需提交公司董事会或股东大会审议。待项目

完成可行性研究报告，取得相关批复手续后，公司将按照相关规定，履行相应的

董事会或股东大会决策程序和信息披露义务。

（四）签订协议已履行的审批或备案程序

目前框架协议中所涉及项目尚处于前期论证阶段，尚未取得项目所需工业用

地、备案、环评、能评等各项批复文件。

二、投资框架协议的主要内容

（一）合作背景与目标

为积极响应国家“2030 年实现碳达峰、2060 年实现碳中和”的号召，充分

发挥包头市人才优势、风光资源优势、产业链优势、区位优势等，确保新特能源

股份有限公司（以下简称新特能源）内蒙古高纯多晶硅绿色能源循环经济建设项

目供应链安全，充分发挥公司大型光伏、风电资源开发优势，公司与达茂旗人民

政府签订了本协议。

（二）协议主要内容

1、项目建设内容

年产 40 万吨高纯工业硅和 500 万千瓦新能源项目。其中高纯工业硅项目分

两期建设，一期建设 20万吨/年高纯工业硅，二期建设 20 万吨/年高纯工业硅。

2、项目用地

达茂旗人民政府为公司（含公司子公司，以及公司子公司为项目建设单独或

合资设立的项目公司）提供足够的符合项目规划建设的工业用地，公司将通过招

拍挂出让方式获得上述土地。

3、投资规模及金额

（1）40 万吨高纯工业硅预计投资 60 亿元，其中一期 20 万吨/年高纯工业

硅项目拟投资 30 亿元，在取得项目用地、相关建设审批手续，具备开工条件后

1 个月内正式开工建设，预计开工后 12 个月内建成投产。二期 20 万吨/年高纯

工业硅项目将根据市场、政策等情况推进。

（2）500 万千瓦新能源项目将根据包头市“十四五”新能源开发建设规划

和电网接入消纳的情况以及能源主管部门各类型新能源申报政策要求，积极参与

申报并及时开发建设。

上述投资尚需履行公司董事会或股东大会决策程序。

  特变电工股份有限公司

4、达茂旗人民政府在项目用地、用水、用电、人才引进、项目前期手续办

理等方面给予大力支持及相关优惠。

5、协议经双方法定代表人或委托代理人签字并加盖公章后生效。

三、对上市公司的影响

1、对公司经营的影响

本次公司与达茂旗人民政府签订《投资框架框架协议书》，旨在充分利用当

地资源优势，保障公司多晶硅供应链安全，提升公司多晶硅生产配套能力以及风

光资源开发规模，提升新能源产业竞争力，符合公司的长远战略发展及全体股东

的利益。

2、对公司业绩的影响

本协议涉及的项目尚需进行可行性研究论证，相关项目尚需获得项目工业用

地、完成各项批复手续、获得新能源资源开发指标等工作，具体项目投资建设时

间尚未确定，对公司 2021年度经营业绩不构成影响。

四、 重大风险提示

1、框架协议中所涉项目在投资建设前，尚需取得项目所需工业用地、完成

项目各项批复文件，存在批复文件无法获得的风险。框架协议中所涉及项目尚处

于前期规划阶段，在投资建设前，需履行公司董事会或股东大会决策程序，存在

决策未获通过的风险。

2、框架协议中所涉项目投资金额较大，资金主要来源为公司自有资金及银

行贷款等，可能存在资金不能及时到位，导致项目全部或部分无法实施的风险。

3、公司之前未从事过工业硅生产，可能存在无法完全掌握相关技术，生产

的工业硅产品不具有竞争力的风险。

4、合作协议实施周期长，存在期间因市场环境变化或政策变化导致协议部

分或全部内容无法履行的风险。

具体项目在完成可行性研究报告、取得相关建设审批批复文件后方可投资建

设，公司将按照相关规定，履行相应的决策程序和持续信息披露义务。敬请广大

投资者注意投资风险。

特此公告。

特变电工股份有限公司董事会

2021年 11 月 5日

  特变电工股份有限公司

  报备文件

（一）投资合作框架协议书